
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 3.519 din 13 iunie 2024
privind modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.992/2023  pentru aprobarea Normelor metodologice  de aplicare a
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2000  privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe

actului medical

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 570 din 19 iunie 2024

Data intrării în vigoare: 19 Iunie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 28 Iunie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 19 Iunie 2024 până la 28 Iunie 2024
    Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală din cadrul Ministerului Sănătății nr. 3.519R din 13.06.2024,
  având în vedere prevederile:
  - art. 1 alin. (3)  și (7) , art. 11 alin. (3) , art. 12 alin. (1)  și art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.

83/2000  privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 598/2001 , cu modificările și completările ulterioare,
  în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. I
  Ordinul ministrului sănătății nr. 1.992/2023  pentru aprobarea Normelor metodologice  de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.

83/2000  privind organizarea și funcționarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 574 din 26 iunie 2023, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:
  1. În anexa nr. 1, la articolul 16, după alineatul (1^1)  se introduce un nou alineat, alineatul (1^2), cu următorul cuprins:
  "(1^2) Persoanele autorizate pentru exercitarea serviciilor publice conexe actului medical de psihologie, nutriție și dietetică își pot desfășura

activitatea în cadrul cabinetelor de practică cu personalitate juridică menționate la alin. (1), în baza contractelor individuale de muncă/contractelor de
prestări servicii, potrivit actelor normative de reglementare a exercitării profesiei și avizului organizației profesionale."
  2. În anexa nr. 1, la articolul 18 alineatul (1), litera f)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "f) pentru serviciile publice conexe actului medical de fizioterapie și tehnică dentară se va solicita avizul organizației profesionale teritoriale,

cu menționarea practicilor autorizate în cadrul cabinetului;"
  3. În anexa nr. 3, la articolul 6 alineatul (1) litera b), punctul (i)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "(i) diplomă de licență eliberată de o instituție de învățământ superior acreditată prin care se atestă formarea în profesia de optician-optometrist

sau inginerie medicală/certificat de absolvire eliberat de o instituție de învățământ postliceal acreditată prin care se atestă formarea în profesia de
optician-optometrist/certificat de atestare a competențelor profesionale emis în urma frecventării programelor postuniversitare de formare și dezvoltare
profesională în optică-optometrie sau adeverință de absolvire a studiilor universitare/postliceale, valabilă 12 luni de la promovarea examenului de
finalizare a studiilor;"
  4. În anexa nr. 3, la articolul 7 alineatul (1) litera b), punctul (i)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "(i) diplomă de licență eliberată de o instituție de învățământ superior acreditată prin care se atestă formarea în profesia de protezare-ortezare sau

inginerie medicală/certificat de absolvire eliberat de o instituție de învățământ postliceal acreditată prin care se atestă formarea în profesia de
protezare-ortezare/diplomă de absolvire a studiilor medii eliberată de o instituție de învățământ mediu acreditată prin care se atestă formarea în
profesia de protezare-ortezare/certificat de atestare a competențelor profesionale emis în urma frecventării programelor postuniversitare de formare și
dezvoltare profesională în protezare-ortezare sau adeverință de absolvire a studiilor universitare/postliceale, valabilă 12 luni de la promovarea
examenului de finalizare a studiilor;"
  5. În anexa nr. 3, la articolul 8 alineatul (2) litera b), punctul (i)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "(i) diplomă de licență eliberată de o instituție de învățământ superior acreditată prin care se atestă formarea în profesia de tehnician protezare

auditivă, tehnician acustician-audioprotezist sau inginerie medicală/certificat de absolvire eliberat de o instituție de învățământ postliceal acreditată
prin care se atestă formarea în profesia de tehnician protezare auditivă, tehnician acustician-audioprotezist/certificat de atestare a competențelor
profesionale emis în urma frecventării programelor postuniversitare de formare și dezvoltare profesională în profesia de tehnician protezare auditivă,
tehnician acustician-audioprotezist/diplomă de absolvire a studiilor medii eliberată de o instituție de învățământ mediu acreditată prin care se atestă
formarea în profesia de tehnician protezare auditivă, tehnician acustician-audioprotezist sau adeverință de absolvire a studiilor
universitare/postliceale, valabilă 12 luni de la promovarea examenului de finalizare a studiilor;"
  6. În anexa nr. 5, la secțiunea B litera a), punctul (i)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "(i) diplomă de licență eliberată de o instituție de învățământ superior acreditată prin care se atestă formarea în profesia de optician-optometrist

sau inginerie medicală/certificat de absolvire eliberat de o instituție de învățământ postliceal acreditată prin care se atestă formarea în profesia de
optician-optometrist/certificat de atestare a competențelor profesionale emis în urma frecventării programelor postuniversitare de formare și dezvoltare
profesională în optică-optometrie sau adeverință de absolvire a studiilor universitare/postliceale, valabilă 12 luni de la promovarea examenului de
finalizare a studiilor;"
  7. În anexa nr. 5, la secțiunea C litera a), punctul (i)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "(i) diplomă de licență eliberată de o instituție de învățământ superior acreditată prin care se atestă formarea în profesia de protezare-ortezare sau

inginerie medicală/certificat de absolvire eliberat de o instituție de învățământ postliceal acreditată prin care se atestă formarea în profesia de
protezare-ortezare/ diplomă de absolvire a studiilor medii eliberată de o instituție de învățământ mediu acreditată prin care se atestă formarea în
profesia de protezare-ortezare/certificat de atestare a competențelor profesionale emis în urma frecventării programelor postuniversitare de formare și
dezvoltare profesională în protezare-ortezare sau adeverință de absolvire a studiilor universitare/postliceale, valabilă 12 luni de la promovarea
examenului de finalizare a studiilor."
  8. În anexa nr. 5, la secțiunea D.2 litera a), punctul (i)  se modifică și va avea următorul cuprins:
  "(i) diplomă de licență eliberată de o instituție de învățământ superior acreditată prin care se atestă formarea în profesia de tehnician protezare

auditivă, tehnician acustician-audioprotezist sau inginerie medicală/certificat de absolvire eliberat de o instituție de învățământ postliceal acreditată
prin care se atestă formarea în profesia de tehnician protezare auditivă, tehnician acustician-audioprotezist/certificat de atestare a competențelor
profesionale emis în urma frecventării programelor postuniversitare de formare și dezvoltare profesională în profesia de tehnician protezare auditivă,
tehnician acustician-audioprotezist/diplomă de absolvire a studiilor medii eliberată de o instituție de învățământ mediu acreditată prin care se atestă
formarea în profesia de tehnician protezare auditivă, tehnician acustician-audioprotezist sau adeverință de absolvire a studiilor
universitare/postliceale, valabilă 12 luni de la promovarea examenului de finalizare a studiilor;"
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
  București, 13 iunie 2024.
  Nr. 3.519.
  ------

6/28/24, 12:31 PM ORDIN 3519 13-06-2024__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=284134&datavig=2024-06-28&screen=0&frmPrint=1 1/1


